<sup>3</sup> Por. Liv. 3,34,6.

<sup>4</sup> Jednakże ustawa XII tablic traktowała inaczej naruszenie dóbr osobistych niż naruszenie dóbr materialnych. Por. M. K a s e r, *Das altrömische ius. Studien zur Rechtsvorstellung und Rechtsgeschichte der Römer*, Göttingen 1948 s.219 (cyt., AJ).

<sup>5</sup> Znaczenie słowa *talio* wyjaśnia Festus, s.v. *Talionis*, L.496 oraz Isid. *de orig.* 5,27,24: *Talio est similitudo vindictae, ut taliter quis patiatut ut fecit. Hoc enim et natura et lege est institutum, ut 'laedentem similis vindicta sequatur'... Talio autem non solum ad iniuriam referendum, sed etiam pro beneficio reddendo ponitur. Est enim communis sermo et iniuriae et beneficentiae. Etymologia tego słowa jest sporna.*

Za pierwszym razem wspomina tylko o nim:

Gell. 16,10,8: Sed enim cum 'proletarii' et 'adsidui' et 'sanates' et 'vades' et 'subvades' et 'viginti quinque asses' et 'taliones' furtorumque quaestio 'cum lance et licio' evanuerint omnisque illa duodecim tabularum antiquitas, nisi in legis actionibus centumviralium causarum lege Aebutia lata consopita sit, studium scientiamque ego praestare debeo iuris et legum vocumque earum quibus utimur.

W przytoczonym tekście talion został umieszczony wśród tych słów czy instytucji prawa rzymskiego, które wyszły z użycia, a które były ściśle związane z prawem procesowym<sup>6</sup> – po *proletarii*, *adsidui*, *sanates*, *vades*, *subvades*, *XXV asses*, a przed *cum lance et licio*. Wspomniane słowa zostały przytoczone w podanej kolejności w czasie dyskusji z anonimowym, niezbyt wykształconym prawnikiem, nieznającym antycznego prawa<sup>7</sup>.

Natomiast dokładnie Gellius zajmuje się karą talionu przy okazji dyskusji między filozofem Favorinusem a prawnikiem Caeciliusem o humanitaryzmie w ustawie XII tablic. Filozof omawia karę talionu /Gell.20.1.14–18/ po przedstawieniu *in ius vocatio* chorych i ułomnych /Gell.20.1.11/, kary XXV asów za *iniuria* /Gell.20.1.12–13/, a przed wzmianką o postępowaniu egzekucyjnym /*secandi partendique humani corporis*/ prowadzonym przez wielu wierzycieli /Gell.20.1.19/. W takiej samej kolejności jest ona przedmiotem rozważań prawnika Caeciliusa<sup>8</sup> /Gell.20.1.25–53/.

W nowoczesnych palingenezjach jednakże talion został umieszczony wśród przepisów dotyczących naruszenia dóbr osobistych.

Tabl. 8.2: Si membrum rup[s]it, ni cum eo pacit, talio esto.

Tabl. 8.3: ...manu fustive si os fregit libero, CCC, (si) servo, CL poenam subit sestertiorum.

Tabl. 8.4: Si iniuriam [alteri] faxsit, viginti quinque poenae sunt.